
Rio Grande do Sul , 18 de Janeiro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XIV | Nº 3490 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             39 

O Prefeito Municipal de Coronel Bicaco, Estado do Rio Grande do 

Sul, no uso de suas atribuições legais, considerando o Art. 3º, inciso I 

da Lei 4874/2023, de 17/01/2023, que estima a receita e fixa a despesa 

do município para o exercício de 2023. 

  

DECRETA: 

  

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Especial 

por Superávit Financeiro de Exercícios Anteriores, até o limite de R$ 

15.000,00 (quinze mil reais) atender a despesa da seguinte 

classificação orçamentária. 

  

09 - SEC.MUN.DO TRAB., DA HAB. E DA ASS. SOC. 

09.001 - Sec. Mun. Trab., da Hab. e da Ass. Soc. 

2089 - Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos - SCFV 

33190110000000000000.633 - Vencimentos e vantagens fixas - 

pessoal civil 

R$ 15.000,00 

Total................................................. 

R$ 15.000,00 

Art. 2º - Para cobertura do crédito Especial autorizado no artigo 

anterior, será utilizado o Superávit Financeiro de exercícios Anteriores 

vinculado as seguintes Fontes de Recursos: 

Fonte de Recursos 06601164 - Repasse FNAS Portaria 751/2022. 

R$ 15.000,00 

Total.................................................... 

R$ 15.000,00 

  

Art. 3º - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

  

GABINETE DO PREFEITO DE CORONEL BICACO-RS, AOS 17 

DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE 2023. 

  

JURANDIR DA SILVA 
Prefeito 

  

Registre-se e Publique-se 

Publicado por: 
Jocieli Aparecida Mosselin da Silva 

Código Identificador:3446D5C2 

 
SECRETARIA DA FAZENDA 

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL (SPR) 03/2023 – SERVIÇO 

DE BORRACHARIA 

 

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL (SPR) 03/2023 – SERVIÇO 

DE BORRACHARIA 
Objeto: Contratação empresa especializada para serviços de 

Borracharia (conserto e troca de pneus de veículos e máquinas), para 

toda a frota de veículos das secretarias da Prefeitura de Coronel 

Bicaco/RS. Realizar-se-á dia 09 de fevereiro de 2023, às 09h00min, 

na sala de licitações. A íntegra do edital encontra-se disponível no site 

www.coronelbicaco.rs.gov.br. 

  

Coronel Bicaco, 17 de janeiro de 2023. 

  

JURANDIR DA SILVA - 
Prefeito  

Publicado por: 
Lilian Vieira Ribeiro 

Código Identificador:96611E92 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COTIPORÃ 

 

GABINETE DO PREFEITO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2023 

 

IVELTON MATEUS ZARDO, Prefeito Municipal, no uso de suas 

atribuições legais e de conformidade com o disposto no na Lei Federal 

nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, e nas condições previstas no 

edital, torna público para conhecimento dos interessados, que, na 

Prefeitura Municipal, sita na Rua Silveira Martins, nº 163, encontra-se 

aberta a TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2023, que objetiva a 

contratação de empresa para a prestação de serviços no regime de 

empreitada por menor preço global, compreendendo material, mão de 

obra e equipamentos, para a execução de obra de pavimentação em 

blocos de concreto intertravados ao acesso ao Clube Juvenil, neste 

Município, de acordo com os projetos, especificações, memorial 

descritivo, cronograma físico financeiro, planilha orçamentária, 

quantitativos estimados e minuta do contrato, que são partes 

integrantes do edital. Os recursos são decorrentes do orçamento 

próprio do Município. As empresas interessadas em participar da 

presente licitação e que não estiverem cadastradas junto ao Município 

deverão até o dia 02 de fevereiro de 2023 das 08h00min às 11h30min 

e das 13h30min às 17h00min, cadastrar-se, mediante a entrega de 

documentos conforme Edital e efetuar a visita ao local da obra. Visitas 

de 23/01/2023 à 02/02/2023, das 08h00min às 11h00min e das 

13h30min às 17h00min. Entrega dos envelopes e sessão da licitação 

no dia 07 de fevereiro de 2023, às 09h00min. Maiores informações 

pelo telefone (54) 3446 2800 / 3446 2830 /3446 2835 ou pelo 

endereço eletrônico: licitacao@cotipora.rs.gov.br. O Edital, na 

íntegra, encontra-se a disposição dos interessados na página da 

Prefeitura na internet, no endereço: www.cotipora.rs.gov.br. 

  
COTIPORÃ, 18 de janeiro de 2023 

  

IVELTON MATEUS ZARDO 
Prefeito de Cotiporã 

Publicado por: 
Letícia Frizon 

Código Identificador:A3BD7100 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COXILHA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO - CIPLAM 001/2022 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO - CIPLAM 001/2022 

  

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE COXILHA/RS 

CONTRATADAS: REFERENCIAL DIGITAL LTDA; FULLTECH 

EQUIPAMENTOS LTDA E RJ INOFRMATICA LTDA. 

VALOR DO PROCESSO: R$ 17.488,30 (DEZESSETE MIL, 

QUATROCENTOS E OITENTA E OITO REAIS COM TRINTA 

CENTAVOS). 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMPUTADORES E 

EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA REFERENTE AO 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 05/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO 

001/2022 – CIPLAM. 

INICIO: 17/01/2023 

VIGÊNCIA: 17/01/2024 

  

COXILHA/RS, 17 DE JANEIRO DE 2023. 

  

JOÃO EDUARDO OLIVEIRA MANICA - 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Evilin Salinet Nunes 

Código Identificador:8AF3371A 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISSIUMAL 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 

006/2023 

 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 006/2023: O município de Crissiumal 

torna público aos interessados que se encontra aberta licitação na 

modalidade Pregão Eletrônico, cujo objeto é a aquisição de material 

para perfuração de poços artesianos. Modo de Disputa: Aberto. 

Critério de Julgamento: Menor preço unitário. Data e hora da 

abertura da sessão pública, documentação e propostas: no dia 30 de 


